
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA 

FACULTAD DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA EN RECURSOS 

NATURALES RENOVABLES 

     

 

ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

EN LAS LOCALIDADES DE NUEVO PROGRESO Y TOCACHE 

Trabajo de Suficiencia Profesional 

Para optar el título profesional de: 

INGENIERO EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES MENCIÓN 

CONSERVACIÓN DE SUELOS Y AGUA 

PRESENTADO POR: 

RUDDY MISHELLE MUÑOZ MEDINA 

 

Tingo María - Perú 

2021 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA 
Tingo María – Perú 

FACULTAD DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES 

 
 

ACTA DE SUSTENTACIÓN POR SUFICIENCIA PROFESIONAL        
Nº 001-2021-FRNR-UNAS 
[...]
‒ Línea de conducción LC-3 (desde PTAP a Reservorio). 

‒ Reservorio elevado de 500 m3 y 150 m3 (actualmente inoperativa). 

‒ Redes de agua potable. 

‒ Conexiones domiciliarias. 

Los proyectos de servicio de agua potable y alcantarillado se iniciaron en los años de 

1970, en ello se construyó un Reservorio elevado tipo columnas con vigas y Cuba de forma 

cilíndrica de 150 m3 de capacidad. Este reservorio en la actualidad tiene una antigüedad de 48 

años y está próximo a cumplir su vida útil de diseño.  Cuando fue construido este reservorio 

de 150 m3, la fuente de captación estuvo ubicado en el río Huallaga y el tratamiento del agua 

fue mediante un sistema filtración rápida y la recarga a este reservorio fue mediante un 

sistema de bombeo. De todo el sistema, los costos de operación y mantenimiento eran altos, 

por ello se buscó otras alternativas más económicas y sostenibles para dar servicio a la 

población.  

Es así que, en el año de 1994, se inicia con un nuevo proyecto integral de agua potable 

y alcantarillado que beneficie a la totalidad del área urbana, pero con el pasar del tiempo, la 

población y la ciudad fueron creciendo y la infraestructura fue deteriorándose 

progresivamente, a ello se suma el abandono de la operación y mantenimiento por parte de la 

municipalidad. Además, de acuerdo a los operadores de SEDAPAT, existen obras en la 

periferia de la zona céntrica de Tocache que habrían sido realizado sin los estudios técnicos 

correspondientes en el año de 1993 (Año en el que se construyó el sistema de agua potable y 

alcantarillado), y en la actualidad colapsan con frecuencia debido a la rotura de los tubos.  

La situación actual del Sistema de Agua Potable que abastece a la ciudad de Tocache, 

está colapsado, tanto por la antigüedad de su construcción, capacidad de la PTAP y por falta 

de operación y mantenimiento; como consecuencia de ello en la actualidad el agua que ha 

venido consumiendo la población de Tocache es de mala calidad. 

3.6.1. Captación 

La fuente principal de agua para Tocache proviene del Río Roca Fuerte. Este río corre 

en dirección sur-oeste y se encuentra a 3,0 km de la población de Yacusisa y a 15,7 km de la 

ciudad de Tocache. El río, en el punto de captación tiene un ancho de 10,5 m y una pendiente 

de 23,0%. Según las mediciones de caudal y de acuerdo al estudio hidrológico, este río puede 



44 

abastecer y cubrir las necesidades de la población al 100%. En la siguiente imagen se puede 

apreciar el punto de captación con una tubería de hierro fundido dúctil y dado de concreto 

donde se apoya la tubería. De esta estructura existente solamente se observa una tubería 

instalado el cual emboca directamente al río desde donde es captado el agua y llevado hasta la 

PTAP. 

La ubicación de esta fuente lo hace ideal para plantear un sistema de captación por 

gravedad. Además, el agua de la quebrada en épocas de estiaje es trasparente, sin embargo, en 

épocas de avenida tiende cambiar sus características físicas, por ello al ser una fuente 

superficial es necesario plantear un sistema de tratamiento capas de remover todos los 

componentes que alteren su calidad de potable. 

 

Figura 1. Captación de agua en la quebrada Rocafuerte. 

3.6.1.1. Línea de conducción existente (LC-01) 

Este tramo comprende desde la captación hasta el desarenador. En ello existe una 

tubería instalada de Hierro Fundido Dúctil (HFD) en regulares condiciones.  La tubería de 

HFD es de 350 mm (14”), presenta una longitud de 126,12 m y está expuesta en todo el 

tramo.  A la salida del punto de captación se aprecia una caja de limpia, cuya finalidad es 

retirar parte de los sedimentos que hayan ingresado a la tubería, este limpia se hace a través de 

una compuerta aprovechando la carga hidráulica. 



45 

Tabla 14. Metrado de tubería de la LC-01. 

Tubería existente Longitud (m) 

Tubería HFD - Ø 14" 126,12 

Total 126,12 

 

Figura 2. Se aprecia la salida de la LC-01 desde la captación. 

3.6.2. Desarenador existente 

Esta unidad se encuentra ubicado en la quebrada Rocafuerte en las coordenadas X: 

319.828,08 m y Y: 9´090.594,34 m a una elevación de 364,00 msnm. Actualmente el 

funcionamiento hidráulico no es correcto y le falta algunos componentes, tales como pantallas 

deflectoras que permita mejorar el flujo hidráulico; así mismo presenta algunas fisuras y 

hundimiento de las veredas. Solo tiene un compartimento y no está de acuerdo al indicado en 

el RNE, que debería de tener dos unidades en paralelo.  

También se debería de adecuar la forma de ingreso ya que se evidencia que la cámara 

de ingreso y la cámara de aquietamiento están rebalsando, es decir, que el agua está pasando 

con mucha turbulencia y salpicando a los laterales. Así mismo, por la parte lateral del 

desarenador, sobre la cámara de aquietamiento, existe un ingreso de agua de otra quebrada, 

esta agua generalmente es trasparente durante todo el tiempo del año y es usado cuando la 

turbiedad en el rio de la quebrada de Rocafuerte se vuelve muy alto.  Pero esta fuente de agua 



46 

transparente por sí sola no tiene capacidad para dar servicio a la población de Tocache por lo 

que es necesario complementar con el agua del río. 

‒ El Desarenador posee las siguientes dimensiones: 

‒ Largo total = 12,40 m. 

‒ Ancho = 2,65 m. 

‒ Altura variable de 0,60 m a 1,10 m. 

‒ Espesor de muros = 0,20 m. 

En la Figura 3, se muestra el desarenador existente, en ello se aprecia el ingreso del 

agua con bastante turbulencia que hasta sobrepasa los muros, así mismo se observa un ingreso 

por la parte lateral incrementando aún más la turbulencia, esta turbulencia afecta 

drásticamente el flujo hidráulico que el desarenador necesita para remover las arenas.  

 

Figura 3. Desarenador existente. 



47 

3.6.3. Línea de conducción existente (LC-02) 

Este tramo comprende desde el desarenador hasta la planta de tratamiento de agua 

potable (PTAP). En ella existe dos tipos de tubería instalada, el primer tramo es de Hierro 

Dúctil (HD) y el segundo es de PVC. Esta línea tiene una capacidad de conducción hasta de 

150 l/s. Para el proyecto, el caudal máximo diario es 100.19 l/s, por lo que esta línea no tendrá 

problemas para conducir dicho caudal. 

El primer tramo, que comprende una línea con tubería de HD, se encuentra en 

regulares condiciones y tiene una longitud es de 127,14 m con diámetro de 350 mm (14”). 

Este tramo de tubería está expuesto y apoyado sobre dados de concreto a un lado del camino. 

De acuerdo a la evaluación hidráulica de las presiones máximas que soporta en este tramo 

para un caudal de 100,19 m/s es de 32 mca, así mismo la antigüedad de tubería está alrededor 

de los 14 años. No es una tubería antigua, además está operando en buenas condiciones por lo 

que solamente se requiere algunas mejorar como límpiense, pintado y protección frente algún 

tipo de deslizamiento con reforzamiento (Tabla 15). 

El segundo tramo comprende una línea de tuberías de PVC que varían de diámetro 

conforme va descendiendo y acercando a la PTAP.  De ello, un tramo de 1.053,12 m de 

tuberías es de PVC de 350 mm clase 7,5, el siguiente tramo es de 645,92 m de tubería de 315 

mm de PVC PN 7,5 que se prolonga hasta el rio Tocache, la tubería que cruzar el río es de 

315 mm de PVC y está enterrado a una profundidad de 6 metros aproximadamente (vale 

precisar que la tubería este encajonado dentro de una estructura de concreto y no está sujeto a 

presión externa y la única presión que soporta el tubo es la interna por paso del caudal). El 

último tramo inicia cruzando el río Tocache con diámetro de tubería de 315 mm, pero la clase 

de tubería se reduce a una de PN 6,3 el cual se prolonga una longitud de 2.309,58 m hasta la 

llegar a la planta de tratamiento de agua ubicado en el sector de Yacusisa (Tabla 15). 

Tabla 15. Metrado de tuberías de la LC-02. 

Tubería existente Longitud (m) 

Tubería HD - D interno 355 mm 100,45 

Tubería HD - D interno 355 mm 127,14 

Tubería PVC - PN 7,5 Ø 355 mm 1053,12 

Tubería PVC - PN 7,5 Ø 315 mm 645,92 

Tubería PVC – PN 6,3 Ø 315 mm 2309,58 

Total 4233,66 



48 

 

Figura 4. Se muestra el cruce de la LC-02 por quebradas, apoyada 

sobre dados de concreto y columnas. 

3.6.4. Planta de tratamiento de agua potable existente 

Actualmente existe una planta de tratamiento de agua potable (PTAP) ubicado en la 

zona del pueblo de Yacusisa en las coordenadas X: 322.713,39 m, Y: 9´091.525,90 m, esta 

planta da servicio a las localidades de Palmeras, Pucayacu, Tocache viejo y Tocache.  

La PTAP tiene un área de 280,54 m2, dentro de esta área se encuentran varias 

estructuras existentes, tales como: La planta de tratamiento de filtración rápida, la casa de 

fuerza (caseta de máquinas), la casa del operador, laboratorio de ensayos, una oficina, 

comedor y dormitorios. Todos ellos, a excepción de la planta de filtración rápida y casa del 

operador, están abandonados, sin ningún tipo de cuidado. Las puertas están apolilladas, rotas, 

al igual que las ventanas y techos, todos deteriorados. 

La PTAP es una de tipo de filtración rápida completa conformada por una unidad de 

mezcla rápida, un floculador hidráulico de pantallas de flujo horizontal, una batería de 

decantadores laminares y una batería de filtros rápidos. Además de instalaciones 

complementarias de almacenamiento, dosificación, ambientes de laboratorio y sala de 

operador. 

En la siguiente imagen se muestra el funcionamiento hidráulico de la planta de 

filtración rápida. Al ingreso, en la zona de mezcla, se observa que el agua sobrepasa los muros 

y se derrama a los laterales, así como las tuberías difusoras para dosificación de coagulante 



49 

está completamente ahogado, esto significa que a la PTAP está ingresando un caudal mayor 

para el que fue diseñada. Además, no se observan los canales de floculación y tampoco las 

planchas en los sedimentadores. Esto, con mayor detalle se describe en el informe de 

diagnóstico de la PTAP. 

 

Figura 5. Vista panorámica del floculador, no se aprecian las pantallas. 

 

Figura 6. Zona de ingreso a la mezcla rápida. 



50 

En la siguiente imagen se muestra la zona de cloración, en este punto se mezcla el 

agua cruda que llega de la captación con el agua tratada que sale de los filtros, se agrega cloro 

y se manda a la ciudad a través de una tubería de conducción.  En la imagen de la izquierda se 

muestra un cilindro de color azul, en esta unidad se prepara la solución de cloro y se adiciona 

por goteo. 

La razón de mezclar el agua cruda proveniente de la captación es para cubrir la 

demanda de agua de la población de Tocache, ya que la PTAP por sí sola no es capaz de 

producir agua tratada, debido a que su capacidad de diseño hidráulico solo puede tratar hasta 

30 l/s.  Además, actualmente la PTAP es solamente una unidad de paso, porque no se está 

adicionado nada de químicos (coagulante) y tampoco las unidades de floculación y 

decantación presenta planchas que mejoren el flujo hidráulico. 

 

Figura 7. Se aprecia la mezcla de agua cruda con agua tratada. 

La planta de tratamiento y todas las unidades se encuentran abandonadas, hay ausencia 

de operación y mantenimiento de la PTAP, por lo que la calidad de agua que consume la 

ciudad de Tocache es de mala calidad.  

3.6.5. Línea de conducción existente LC-03 

Este tramo comprende desde la PTAP hasta el reservorio elevado existente de 450 m3 

que está ubicado en la ciudad de Tocache. En total existen 11.918,93 m de tuberías de PVC 



51 

instaladas con diámetros variables; en uno de los tramos la tubería es de 10 pulgadas y tiene 

una longitud de 9.529,14 m, mientras que en el otro tramo es de 8 pulgadas y tiene una 

longitud de 2.389,79 m. Esta línea fue construida en el año de 1994, junto con la planta de 

tratamiento de agua (PTAP) y el reservorio de 450 m3. En todo este tramo existen 13 cámaras 

de válvulas de aire y válvulas de purga, todas ellos están abandonadas por falta de operación y 

mantenimiento. En la siguiente Tabla se muestra el resumen de lo descrito anteriormente.  

Tabla 16. Metrado de tubería en la LC-03. 

Tubería existente Longitud (m) 

Tubería PVC - Ø 10” 9529,14 

Tubería PVC - Ø 8” 2389,79 

Total 11918,93 

Por otro lado, en el siguiente esquema se muestra el tramo de la línea de conducción 

existente que se prolonga desde la PTAP hasta el Reservorio de 450 m3 elevado.  En todo este 

tramo existente localidades como Tocache Viejo, Las Palmeras y Pucayacu que consumen 

agua de esta fuente. 

También vale recalcar que en la actualidad los reservorios existentes no están en uso y 

la distribución de agua a la población se hace directamente desde la tubería matriz. 

 

Figura 8. Esquema de la Línea de conducción LC-03. 



52 

3.6.6. Válvulas de aire existente 

En toda la línea de conducción se encontraron 25 válvulas de aire. En su mayoría se 

encuentran abandonadas, las válvulas están oxidadas, cubiertos de vegetación, inundados y en 

algunos casos enterrados. 

En el estado de algunas válvulas de aire se aprecia el estado de los buzones y las 

válvulas de aire en su interior. Se recomienda que se haga trabajos de mantenimiento de los 

buzones y cambio de las válvulas de aire por unas nuevas válvulas (Figura 9 A). 

 

Figura 9. Abrazaderas oxidadas y con agua en el fondo de la cámara (A) y la cámara 

totalmente inundada y apreciarse la válvula (B). 

3.6.7. Válvulas de purga existente 

En toda la línea de conducción se encontró un total de 23 válvulas de purga. De las 

cuales, todas las válvulas están en mal estado, cubiertos de vegetación e inundados.  

En la siguiente figura se muestra el estado situacional de algunas de las válvulas de 

purga que se observó. En ello se aprecia que están inundados, de la misma forma pasa con las 

demás cámaras de válvula de purga.  Por lo que se recomienda cambiar las válvulas, mejorar 

las tapas y hacer limpieza (Figura 9B). 

3.6.8. Reservorio 

Actualmente existen dos reservorios en la ciudad de Tocache, ambas unidades están 

inoperativas, es decir, hidráulicamente no están en funcionamiento. De acuerdo al estudio 

estructural, el reservorio de 450 m3 no cumple con las resistencias de diseño. En este 

reservorio se observa que las instalaciones hidráulicas están en mal estado, es decir, todas las 

tuberías ingreso, salida y purga están oxidadas (Figura 10). 



53 

 

Figura 10. Se aprecia que la válvula está oxidada. 

Para el caso del reservorio de 150 m3, según evaluación estructural no es 

recomendable su uso, ya que NO ESTA CUMPLIENDO con la Norma N.T.E. E.060 

Concreto Armado. Ya que se aprecia valores más altos en zonas de vigas y valores bajos en 

zonas de columnas, no cumpliendo el criterio de columna fuerte viga débil, por lo que en caso 

de eventos importantes la falla seria crítica. 

Además, al tener una antigüedad de 48 años, la estructura está próximo a cumplir su 

vida útil de diseño. Por ello esta unidad se está dejando de lado para el proyecto en desarrollo 

(Figura 11). 

 

Figura 11. Reservorio de 150 m3. 



54 

3.6.9. Redes de agua potable existente 

En la actualidad la red de distribución de agua está directamente empalmada a la línea 

de conducción, ya que ninguno de los dos reservorios existentes está operativo.  

Con respecto a las redes existentes de agua potable, ni la Municipalidad Provincial de 

Tocache ni la empresa que administra el servicio de agua (SEDAPAT) cuentan con planos 

existes.  Por ello se tuvo que hacer trabajos de campo con piques en diversos puntos de la 

ciudad para ubicar las tuberías y conocer el material y el diámetro, estos trabajos se hizo con 

la ayuda de los operadores de SEDAPAT ya que ello son los que conocen mejor la 

distribución de la red. De esta forma se reconstruyeron el plano de redes existente de agua de 

la ciudad de Tocache. 

Así mismo se identificaron tramos existentes de red de distribución construidos por los 